
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 294 de 23 de Outubro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Orientar na implementação do plano de ação da VISA 
2019/2020, monitorar as ações de controle da Visa no setor regulado ,ins-
truir  os agentes da Visa local quanto a fi scalização e procedimentos cabí-
veis referente a coletas de Drogas, medicamentos , produtos alimentícios, 
batedores de açaí, se houver necessidades serão realizadas outras ações, 
sempre em paralelo com a equipe da Vigilância local.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 11/11/2019 a 15/11/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia)
Servidores:
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 490808
PORTARIA Nº 295 de 15 de Outubro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento Entomológico para vetores da Doença 
de Chagas, em virtude das constantes invasões de Triatomíneos ao interior 
de domicílios no Mojui dos Campos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 18/11/2019 a 22/11/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meias)
Servidores:
Eladio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Arildo Prata Carretilha
CPF: 143.459.782-20
Matrícula: 0505337
Cargo: Agente de Saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 57207548/1
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 490653
PORTARIA Nº 296 de 15 de Outubro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar levantamento Ento-
mológico para vetores da Doença de Chagas, em virtude das constantes 
invasões de Triatomíneos ao interior de domicílios no Mojui dos Campos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 18/11/2019 a 22/11/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meias)
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 490655

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 32 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que foram
conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do
Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/520135
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº13 de 26 de Março de 
2018, publicada no
DOE nº. 33588 de 02/04/2018, protocolo n° 295896 em nome do servidor 
Antônio José Arruda
Freitas Junior, Id Funcional 5897291/1 ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, que o
designou a desenvolver suas atividades laborais no setor de GT Contratos 
deste 9º Centro Regional
de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 31 de Outubro de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 490650

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0766/2019, de 31/10/2019.
Objetivo: Realizar Supervisão e avaliação das ações PNCD visando melho-
ria das metas e indicadores de endemias e dia D da Dengue.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 504172 / AUREO MORAES DE SOUZA (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
4,5 diárias (completa) de 04/11/2019 a 08/11/2019
Servidor: 0479004 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 04/11/2019 a 08/11/2019
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente de Con-
trole de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 04/11/2019 a 08/11/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 490624

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0764/2019, de 31/10/2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 0583/2019-CCG de 18.01.2019 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21/01/2019.
Resolve:TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 34024 De 
31/10/2019, Nº do Protocolo: 490117 Referente à PORTARIA N° PORTARIA 
N° 0759/2019, de 30/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 31 de Outubro de 2019.
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 490449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2622020 de 31 de Outubro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS.
PERÍODO: DE 04/11/2019 A 08/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498733 / ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA / 296.496.922-15 CARGO  EN-
FERMEIRA
571975251 / FRANCISCO SARAIVA PEREIRA / 395.258.723-00 CARGO 
NUTRICIONISTA
 / JOSÉ SARAIVA AMADO / 299.571.762-34
572065441 / MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO / 213.545.532-68 
CARGO TECNICA DE ENFERMAGEM
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORESQUE Irão ACOMPANHAR TECNICO DO 
MINISTERIO DA SAUDE EM ATIVIDADE DE ASSESSORIA DO PROGRAMA 
DE LEISHMANIOSE, NOS MUNICIPIO DE ELDORADO DOS CARAJAS, E O 
MUNICIPIO CITADO ACIMA, A Serviço DO 11CRS/SESPA.
JOSE SARAIVA AMADO                    CARGO GUARDA DE ENDEMIAS
DIRETORA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS
PORTARIA N° 2622021 de 31 de Outubro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: ELDORADO DOS CARAJAS.
PERÍODO: DE 07/11/2019 A 08/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
531 / ANDREZA CINARA CRISTO ANDRADE / 579.396.322-72 CARGO FAR-
MACEUTICA
OBJETIVO: ATENDER DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA GE-
RAL DO SUS REFERENTE A DENUNCIA DE IRREGULARIDADES SANITARIAS 
OCORRIDAS NO MUNICIPIO CITADO ACIMA, A SERVIÇO DO 11 CRS/SESPA.
DIRETORA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS
PORTARIA N° 2622022 de 31 de Outubro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: RONDOM DO PARA.
PERÍODO: DE 06/11/2019 A 08/11/2019


